**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 1. De furto,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

item commutatiā : aliorum porro simonia, contra Religionis virtutem : aliorum demum iniusta illationis danni contra iustitiam sive commutatiā sive distributiuam. Vnde dicendū nobis est primo de furtō : secundo, de avaritia : tertio de acceptione personarum : quarto, de vīlā : & quinto de simonia. Iniusta autē illatio danni (quæ species est ab his distincta proprie nomine carens) non requirit considerationē distinctam ab ea quæ traditur de restitutione ex iniusta acceptione : de qua tam in genere quam in specie sufficienter dictum videtur in memorato lib. io.

C A P. I.

De furtō.

S U M M A R I V M.

- 5 Definitio furti.
- 6 Injusta acceptio rei alienae non induit rationem furti.
- 7 Nec item acceptio rei proprie ab alio detinetur : que tamen ut licita sit, requirit sex conditiones.
- 8 Quid eadem concurrentes operentur.
- 9 Violentia duplex, ex qua alieni acceptio potest rapina rationem habere.
- 10 De consensu domini excusante à ratione furti acceptiōnē rei alienae.
- 11 Furti diuisio in simplex & aggrauatum peculiari circumstantia.
- 12 Huic quatuor species assignantur sacrilegiū, peculatū, abigei-
tū, & plagiatiū.
- 13 Quae assignantur etiam rapina, & aggrauant mortaliſer.
- 14 Furium est peccatum suo genere mortale, leuius tamen, non so-
lum rapina, sed etiam alijs mortaliibus.
- 15 Quando in eo excusatō a mortali ex paruitate materie habeat,
vel non habeat locum.
- 16 De tali paruitate quatenus iudicari possit.
- 17 Quid alijs ea determinentur.
- 18 Nibil de eadem secundum se determinari certo potest ; in orde-
ne ad personam autem, consideratis duabus circumstantijs,
potest.
- 19 Quid in particulari potest determinari habitaria ratione diuerſi-
tis personarum, quibus surripuntur sua.
- 20 Per imperfectionem inuita voluntatis domini, furtum rei de se
notabilis domesticorum, aut amicorum potest a mortali ex-
cusari.
- 21 Casus aliquot probabilitē excepti.
- 22 Quando per furti parua peruenientia ad notabilem quantita-
tem, contingat mortale comitti.
- 23 Quando contingat peccatum mortale committi per minima a
pluribus ita commissa, ut notabile datum alieni irrogetur.
- 24 Pena que propter furtum incurvantur.

DE furtō agitur in Decreto Gratiani, 14. quæst. 5. & 6. & in Decretalibus tit. Defurtis, & à D. Thoma interpretibusq; ipsiis 2. quæst. 66. a Soto lib. 5. De iustitia & iure, qu. 3. à Medina in Cod. Derestitutione, qu. 4. à Summarij in verbo Furium, à Nauar. in Ench. cap. 17. in inicio, & à plerique recentioribus.

Inquerendum est autem primo, quid sit furtum : secundo, quotuplex sit : tertio, quale peccatum sit : quarto, quomodo iudicandum sit de quantitate ex qua est peccatum mortale : quinto, quæ pœna per ipsum incurvantur. Addendum est, quod modo ipsum committatur tum in impositione & solutione gabellarum, tum in venatione, pificatione, lignatione, de pafu animalium, ludo, & retentione inventorum, nisi id iam esset satis notum ex dictis de ipsisdem, in libro decimo tract. 4. cap. 4. cum actum est de obligatione quam inducunt ad restitutionem.

Q V A E S T I O I

Quid sit furtum.

5. Inter alias, una est furti definitio plurium Doctorum cal-
culis comprobata, teste Petro à Nauarro in lib. 3. De resti-
tutione cap. 1. num. 20. nempe usurpatio dolosa rei alienae,

inuito domino ; siue, Acceptio iniusta rei alienae, absque vi quidem, sed sine consensu domini. Per cuius primam particulam, acceptio, reicitur. Tum contrestatio rei alienae absque animo illam fibi accipiendi, aut videnti eā inuito domino ; vt quando quis eam tantum periculum occulat : vel eam accipit, vt præseruet a latronibus : Tum etiam iniusta danni illatio per incendium & eiusmodi alia; quæ vt non sunt acceptiones proprie, ita nec sunt proprie furti. Inde est, quod is qui alterius domum vel fata combusit, non dicatur illa furtus esse. Tum demum iniusta retentio rei debitis, quæ non est acceptio, sed mora iniusta reddendi alteri illud, quod ad ipsum spectat.

Per secundam vero particulam, iniusta, excluditur à ratione furti ea acceptio rei alienae, quæ fit domino iniusta, seu contra rectam rationem inuito : vt accidit cum quis alienum accipit ad praestandum id quod dominus præfare tenetur, vel ad euitandum id quod ille tenetur euitare. Vnde qui occulce aufer ab alio rem quam iniuste retinet, vt eam restitut illi ad quem pertinet, non commitit furtum ; vt nec ille qui libros hereticos cōbūrit, occulce detractos ei cui non permititur illis viti ; aut qui gladiū auferit ei, qui quoque interficiuntur et aliquid. Idem iudicium est cum vxor clam accipit pecuniam mariti ne perdat eam ludendo.

Aduerte vero in hac re non sufficere, vt dominus illud ad quod faciēdū res ipsius accipitur, teneatur facere tantummodo tanquam melius bonum : sed requiri vt sub peccato mortali facere teneatur sive ex charitate, sive ex iniustitia. Neque enim ad faciēdū elemosynam, ad quam quis non tenetur, licet bona ipsius accipere, prout habetur ex cap. Forte, 14. quæst. 5. licet vero, iuxta D. Thomam 2. 2. quæst. 14. art. 7. acciēre ad faciēdū elemosynam extreme, aut grauius indigenti, cui alter subueniū non potest : cum obligatio ad eam, tunc sit sub mortalium ; iuxta communem doctrinam de obligatione præcepti de elemosyna dati, quam persecuti sumus in prece. lib. 4. ca. 20. Qua tamen in re caendum est, ne is à quo talis res accipitur inde constituitur in pari necessitate : quia cum melior est conditio possidentis, fieret ei iniuria. Similiter caendum est, atq; ita agendum ut scandalum evitetur.

Circa tertiam particulam, rei alienae, notanda sunt duo. Alterum, nomine rei, in ea comprehendendi non modo alienum, quod quis fibi usurpat, illud integræ lucrificandi gratiæ : sed etiam quod tantum gratis illo videnti, aut illud possedit inuito domino. Quod attingens Ludouicus Molina De iustitia & iure tr. art. 2. dispu. 181. num. 7. in fine, inde consequenter, tum alia, tum hanc infra. Primo, quod si quis habeat rem locatam ad certum usum, vel certum tempus, & eā vtratur ad alium usum, aut per longius temporis spatium, inuito domino, furtum committat ea contrectatione. Secundo si creditor vtratur pignore, aut depositarius redeposita inuito domino. Tertio, si quis alterum, ipso inuito, priuē posse fuisse rei quam obtinet, etiam si non sit eiusdem dominus : vt si quis auferat pignus de potestate creditoris, aut rem locatam de potestate locatarii : aut rem depositam de potestate depositarii, aut custodiis. Ad quæ facit, quod ex lege lex creditoris ff. De furtis, nomine rei alienae veniat non tantum ea, cuius quis habet dominium : sed etiam ea cuius habet custodiā, vel usum fructum, vel quam accepit in depositum, vel in pignus.

De acceptione facta in compensationem.

A lterum circa eandem particulam notandum est, per eam à ratione furti excludi acceptiōnē rei proprie, vel quæ putatur propria, vel iure debet esse propria. Nam ea non est furtum, iuxta legem. Si quis rem, ff. De furtis. Sic enim furtū non fuit, quod Hebrei retinuerunt sibi, accepta ab Egyptijs, quia fuerunt sua : ut potest concefa ipsiis ab omnium Domino Deo ex cap. 11. & 12. Exodi: ipsijs debita pro obsequijs quæ Egyptijs præstiterant, & pro iniusta oppresione quæ ab illis pertulerant. Vnde Sapien. 10. dicitur, Et redididit iustis meced laborum suorum.] Et infra: Ideo iusti tulerunt spolia impiorum, &c.] Attamen si quis rem propriam ab alio iniuste detentam accipiat propria authoritate, etiam occulce, peccat vt plurimum contra iniustiam legale : hoc nimis nomine, quod ipse usurpet iudicium recipro-

rei propria p̄tērmissio iuris ordine prout notat D. Thomā 2.2. quest. 66. art. 5. ad : Dixi, ut plurimum: quia si sex conditiones adint, id potest sine peccato fieri, vt sentiunt Angelus, & Sylo. in verbo Furtum ille n. 40. & hic nu. 17. Caiet. ad d. D. Thomā locum, Sotus in 5. De iustitia & iure quest. 3. art. 3. ante 2. argumentum, Nauar. in Enchir. cap. 7. num. 112. & aliquor sequentibus, Couarr. plures alios citant, in libri. variarum resolut. cap. 2. num. 14. ver. 4. & in seq. num. 15. Eorum esti iam meminimus in preced. lib. 10. num. 258. tract. 3. de iis paulo plenius hic dicendum videtur.

Primaigitur est, vt accipient certo confest rem esse suam: sibique debet ex iustitia: si enim id dubium esset cum in dubio melior sit conditio possidentis, non posset tam accipere, nec item si debet tur tantum ex gratitudine. Quod virumque confirmatur: quia sicut tunc is qui rem possidet non tenetur eam dare nec totam, nec quoad partem, ita & illam auferre ei, contra iustitiam est.

Secunda, vt accipiens merito existimet, se non modo petitione facta debitori: sed nec Iudei. sis autoritate. Cōmodo recuperare posse illud quod sibi debetur, vt si defint ei probationes, aut debitor sit potes, quem Iudices soleant timere, adeo vt periculū sit ne ex eo timore, aut ex ignorantia, vel alia causa, ille qui occurrit, iniustam ferat sententiam: vel necessarii sint magni sumptus, aut labores, & molestia ad debitum ipsum via iurid. recuperandum, aut timetur aliqua iactura honoris, aut amissione amicitiae in iure cum debitora, aut alterius danni: dummodo tamen sicut alicuius inveniatur ratione rei de qua agitur.

Tertia est, vt ipse accipiens caucat ne alij ex tali acceptio ne pariant detrimentū, vt serui, & quidebuerint rē quā accipitur custodiēre: quia nemo debet cū alterius iniuria, vel iacturali oculptari ex R. & g. 48. iuris in 6. Vnde etiam intelligitur non debere compensationē fieri ex re aliena apud debitorē deposita, aut ei cōmodata vel tradita in pignus: aut quā per furtum, vel usuram, aliumve simile modum, quo dominū non acquiritur, accepit: quia restituenda erit ad reddendum verum dominū indemnum.

Quarta, vt idem curer ne alterā quo accipitur, vel h. redes ipsius dēnuō restituere compellantur: vel etiam ultra restituant putantes se ad id teneri vel certe cum peccati conscientia restituere omittant. Secus enim faciens, peccat saltem contra charitatem in proximo debitam.

Quinta est, ne accipitur amplius quam debetur: quod erit facilius si compensatio fiat in re eiusdem speciei cum ea quā debetur, nempe in pecunia aut tritico, si debetur pecunia aut triticum: & sic de ceteris.

Sexta, vt vitetur periculū ne tota res patetiat, vnde sequatur derriuenium in fama, quam non licet prodigere: aut etiam scādālum vel perturbatio aliqua oriatur in repub. ob quam causam ex Scoto loco cit. non licet vī ap. rrā vi in tali recuperatione fūrē: fed ea debet occulte fieri.

Quibus conditionibus concurrentibus d. tur cum excusatione à peccato, excusatō ab excommunicatiōe lata in retinente stalem rē, & ab obligatione respondendi apte, & fine amphibologia, inquisitione factā à iudice ad ipsos detegendos: quoniā tam hæc, quam illa præsupponit acceptiōem iniustam, quā refacienda sit restitutio. Hinc, vt h. bel Molinā in sequen. disput. 691. num. II. sub finem, in tali casu iurare potest si qui fecit compensationem, se nihil scire sub-intelligendo quod teneat confiteri: quia & sensus verus est: & si is exprimeretur, rectus iudex diceret, se non alio modo interrogare.

Porro rem suam iniuste detentam usurpans propria auctoritate propterea nō peccat contra iniustiam legalem positis conditionibus ante traditis: eo quod tunc, non dicat quid ius sibi, sed exercitus naturale quod subuenit ipsi habentius humanum plane impedimentum quenadmodū notat Armilla in verbo Furtum, num. 5. Dixi (iniuste detentam quoniā ex dicto et orum consensu, teste Molina in præ. ed. disput. 690. concl. 2. quādō aliquis rem suam accipit etiam ab eo qui illam iusto iusto detinet, neq; adhuc tenetur eam reddere, furtum cōmittit aliquo modo: nempe quatenus legitimū detentore priuat iure quod habet adhuc eam retinēdi, & commoditatē quam iure potest ex illa percipere: vnde tenetur illum servare indemnum: ideoque restituere totum lucrum illi es.

fans autem damnum ex eo emergens: quod talcm rem iniuste accepit.

D. acceptio. & resistēta, ac defacta cum consensu domini.

Per particulam, absque rī, excludit rapina quā ex altera posita in definitione habet quidem communia cum furto, sed cē spēcīs sā ab eo distinēta ratione violentia per quam perficitur prout annotarunt D. Thomas in cit. quest. 66. art. 4. & Caiet. ibidem, ac Scōtus in cit. quest. 3. art. 2.

Aduerte autem quod cum duplex sit violentia, ex cap. Maiores. De baptismō: altera absoluta, cum quis renit: ns nec consentiens cogit: tur aliquid facere: aut ipso renitē nec cōsentiente aliquid cōcipit: altera cōditionata, cum quis iniuste metu eog: tur confidere & facere aliquid, quōd secluso eodem mū tu non faceret. Aduerte, inquam, violentiam hanc, sicut & illam, posse sufficiē ad rapinā rationem: quia quantumvis in ea ob exhibitum consensum detur voluntarium simpliciter, nihilominus secundum quid ob coactionē per quam (tacē minus r. prie quam prior) & nomen & definitionem violenti: & obtinet sufficiēt. r ad constitutandam speciem rapinā distinctionē ā specie furti.

Per particulam denique sine cōseq̄tu domini, excludit acceptio rei alieni per confanguineum vel amicum veri domini f. Etā sub illius ratificatione Item acceptio usuraria & alia quā ecumque cōstituitur cōtractu liberō: quia cum absolute fiat de consensu contrahentium, non debet cōfieri furtum proprii, etiam si in ea interueniat aliquid involuntarij: ex quo rationem iniuriae habens, inducit obligationem ad restitutio. Eius generis sunt supergressiones & circumventiones de quibus in prioriad Theſſal. ca. 4. i. lis verbi. Et ne quis supergreditur & circumvenit, trahit suum in negotio. Qas quidem aliquā diuoluntarij habere constat: propterea quod damnum patiens in eis, ideo patitur, quod ignorat: in iniustiam, vel si cognoscat consensit pressus necessitate, aut metu aliavratione compulsa. Ex quibus patet, quid sit tenendum de plerisque vendētibus aut locātibus sup̄ a iustum pretium, v. cōveniētibus aut conduceantibus in frā iustum.

Aduerte obiter ex doctrina quam Sylo. in verbo Furtum quāl. i. confirmat, cum qui rem a ienam accipit credendo dominū si adesset id permisſum, si quidem iusta subiit causa credendi, exculpā peccato furti, nō autem si vel nulla tūl s ca. subiit, vel tantum incerta: cum in dubio p̄fūndens sit dominus in iuris, nec consentire (cum nemo cōficiatur velle sua esse p̄rōp̄ exposita) etiam si videt rem suam afferri, non contradicat: idque ex timore, vel ex verecundia faciat. Quod addo, quia non contradicētēs cum liberrime potest, cōfseretur cōsentire in acceptiōem.

Q V A E S T I O . I I . Quāplex sit furtum.

O Missis alijs furti divisionibus quā videri possunt apud Sylo. in verbo Furtum, quāl. 1. & apud M. dinam in quā. 4. Dērēbus restituentis circa principiū ac Ludouicū Molinā De iustitia & iure to. i. tract. 2. disput. 648. duas artigisē sufficiet que ad Cōfessiōi institutionē alicuius momentisē videbatur. Vna est sumpta ex parte subiecti scū iuris, in materiale tantum, & in formale tantum, & in m. teriale simul & formale. Si enim accipiens rem alienam, probabilitē credat dominum illius i. fore in iuris, reuera tamen in iuris sit, committit furtum tantummodo materiale. Sin credit dominum fore in iuris, nec tamen in iuris sit, committit furtum formale tantum: cum autē & cōtinuum in iuris est credidit, & reuera sit in iuris, committit furtum quod simul est materiale, & formale. Atque materiale tantum, exculpat a culpa, i. item formale tantum, & nec materiale simul & formale: quia in illo perinde atque in hoc adest peruersa voluntas, que abellā furtū primi modi.

Altera diuīsō est sumpta ex arte obiecti i. rei aliae, que surripit, in l. b. d. quod ipsum furtum non ē simplex hibī vendicat: & in ea quā peculiare habeat nōmen, & furtum simpliciter d. etim, peculiari quādam circūstātē aggravatū sicut Diuus Thomas attrit. p̄mū & fecan. de q. 66. art. 6. ad i.

Sunt autem quatuor, quorum primum dicitur sacrile-

glam & contingit quando surripitur res *cosa*, vt calix vel aliad sacrificium peragendum instituta, vel alias cultui diuino mancipata. Idque sine surripitur ex loco sacro, sive ex profano, iuxta cap. Quisquis 17. quæst. 4. traditq. Nauar in Euchir. cap. 6. num. 4. idem sentens cum res non sacra surripitur ex loco sacro, ante eum sensit Medina in cit. quæst. 4. habetur ad huc ex eodem cap. Quisquis, ac deduci potest ex cap. Quid ergo. 233. quæst. 4. Quis vero locus censensus sit facer traditum est in precedenti libro 22. cap. 3. num. 36. Secundum peccatum dicitur peculatorius, & est furtum de re publica, vt de avario factum: cuius mentio est in citato cap. Quid ergo, & in iure ciuil. ff. habetur titulus Ad legem Iuliam peculatorius. Tertium nunc cupatur abiecatus, & est cum de gregibus qui pacantur, aliquod surripitur. De quo in iure ciuilii Digestus est etiam titulus De abiecis. Quartum tandem dicitur plagiatus, & est cum quis alienum mancipium suscipit & celat: ex lege Euri qui ff. Ad legem Flavianam De plagiariis. Item cum quis seruo alieno persuaferit, vt domino dominare fugiat, ex lege sequenti: aut alienos liberos surripuerit, ex lege finali Cod. eodem titulo. Plura de his Molina in eodem tract. 2. d' sp. 684. quæ reliquemus ei qui volet apud ipsum videnda.

13. Adverte autem in eadem species rapinam pariter distinguui posse, prout notatum est Soto lib. 5. De iustitia & in re, quæst. 3. art. 1. Nam vt ea ad furtum pertinent non interce sive violentia: sic quando violentia interuenerit, pertinet ad rapinam. Adverte præterea, quod tales circumstantie surripit plus quam venialiter: tum quia infinita venialis non constituit unum mortale, vt ostendimus in preced. libro 15. cap. 6. obseruatione 6. tum quia in eo calu, sicut & in precedenti, magna quantitas non odi cadit sub voluntate, sed tantum multe parue. Ex quibus intelligitur in confessione per contandum. Cœlum à Peccatore, an voluerit, ac quoties voluerit, quantitatem notabilem surripere, etiam si illud quod constetur se surripuisse, sit minimum.

Præterea sentit Sylvester in verbo Furtum, quæst. 2. quod eti res sit modica, peccatum nihilominus mortale esse, si intelligatur grauare ferri à domino, eo quod ipsa res sit illi multum chara. Sed vix austri ex eo capte, aliquem mortalium culpe reum constitueret: nisi is forte credere aut credere debetur, prout Nauar. habet in Euchir. cap. 17. num. 3. lit. B. dominum magna molestia & perturbatione inducit occisione data lapidum in aliquid peccatum mortale sine ira siue alterius passionis: vt Sotus inquit in lib. 5. de iust. & iure, quæst. 3. art. 3. ad 3. argumentum D. Thoma. Similiter indicans id non habere locum, quando res est tam exigua, vt merito habetur ludibrio is, qui ex illius ablatione se officium putaret: vel deniq. cu res quidem minima surripetur, sed ex ablatione illius notabile dampnum sequeretur proximo, prout contingere potest quando calamus surripitur scriba, vel acus fortior, prout Sotus & Nauarri sententia locis citatis.

In quo tamen casu requiritur vt is qui dedit occasionem damni seuerit illud securum esse, vel certe culpa sua negligenter, ex c. finali De iniurij. Ratioque est, quia inculpabilis ignorantia alias ipsum excusat. Addo obiter in eodem quoque casu & ante memoratis non incurri excommunicationem latam ob mortale furtum: quia in illis ratio malitiae mortalis non est furti, vt pote quæ non pendet ex accepta iniurio domino, cum sit modica: scilicet ex adiuncta circumstantia male voluntatis accipendi si facultas daretur, aut scandali dati aut iniustæ damnificationis, quæ peccata sunt diversa ratione à furti proprie dicto.

Quod in parva etiam quam itate non nunquam sit peccatum mortale.

SECTIO PRIOR.

Concedendum est nihilominus, quod etiam si minimi valoris sit res quæ surripitur, furtum esse mortale si adserit animus surripendi in quantitate & valore notabili, vt si quis, cum furaret calculos habuit animum furandi numerosaureos: non enim id quod surto ablatum est, sed mens furantis attenditur, vt ex D. Hieronymo habetur 14. quæst. 6. cap. finali. Idem dicendum esse de illo qui sapientur parum ea voluntate, vt tandem res crescat in magnam quantitatem ex Nauar. in Euchir. cap. 17. num. 140. Et parat, quia talis voluntas est consensus in furtum rei magni valoris, & in modum augendi rem suam societati humanae valde repugnantem, ac in omni repub. bene instituta valde exofsum, quamcumque accipiatur a diuersis, ac nemini particulari sit notabilis iniuria: prout contingere potest in in situ ponderum vel mensuratur, iusto minori: quibus res venales mensurantur. In quo mortale committit iudicatur per illud Proverb. 20. Pondus & pondus, non engra & mensura utrumque abominabile est apud Deum.] Addo & quod habetur Deuter. 13. vers. 14. 15. & 16.

Sceus est vero, vt idem Nauar. notat, de coquunt volunt tangentur parum & interea pars furtis repetitis notabilis summa efficiunt præter intentionem ipsius. Nam talis non peccat plus quam venialiter: tum quia infinita venialis non constituent unum mortale, vt ostendimus in preced. libro 15. cap. 6. obseruatione 6. tum quia in eo calu, sicut & in precedenti, magna quantitas non odi cadit sub voluntate, sed tantum multe parue. Ex quibus intelligitur in confessione per contandum. Cœlum à Peccatore, an voluerit, ac quoties voluerit, quantitatem notabilem surripere, etiam si illud quod constetur se surripuisse, sit minimum.

Præterea sentit Sylvester in verbo Furtum, quæst. 2. quod eti res sit modica, peccatum nihilominus mortale esse, si intelligatur grauare ferri à domino, eo quod ipsa res sit illi multum chara. Sed vix austri ex eo capte, aliquem mortalium culpe reum constitueret: nisi is forte credere aut credere debetur, prout Nauar. habet in Euchir. cap. 17. num. 3. lit. B. dominum magna molestia & perturbatione inducit occisione data lapidum in aliquid peccatum mortale sine ira siue alterius passionis: vt Sotus inquit in lib. 5. de iust. & iure, quæst. 3. art. 3. ad 3. argumentum D. Thoma. Similiter indicans id non habere locum, quando res est tam exigua, vt merito habetur ludibrio is, qui ex illius ablatione se officium putaret: vel deniq. cu res quidem minima surripetur, sed ex ablatione illius notabile dampnum sequeretur proximo, prout contingere potest quando calamus surripitur scriba, vel acus fortior, prout Sotus & Nauarri sententia locis citatis.

In quo tamen casu requiritur vt is qui dedit occasionem damni seuerit illud securum esse, vel certe culpa sua negligenter, ex c. finali De iniurij. Ratioque est, quia inculpabilis ignorantia alias ipsum excusat. Addo obiter in eodem quoque casu & ante memoratis non incurri excommunicationem latam ob mortale furtum: quia in illis ratio malitiae mortalis non est furti, vt pote quæ non pendet ex accepta iniurio domino, cum sit modica: scilicet ex adiuncta circumstantia male voluntatis accipendi si facultas daretur, aut scandali dati aut iniustæ damnificationis, quæ peccata sunt diversa ratione à furti proprie dicto.

De magnitudine valoris requisiti ad furtum mortale.

SECTIO POSTERIOR.

Ceterum quæna quantitas quantitatve valor requiratur in re, furtum in ea commissum censendum sit mortale, magna est difficultas. De qua tres diuersas sententias refert Petrus à Nauar. lib. 3. refit. cap. 1. num. 30. & nonnulli sequuntur. Notandum est autem, non posse quidquam in hac vita definiri infallibiliter, ex quo in universum de farto iudicetur an mortale sit nec ne. Quamvis enim constet fur-

15. Iam vii in alijs peccatis, si in isto imperfictio actus ex materia parvitate, vel defectu plena de liberationis excusat a mortali, iuxta eum quæ dictæ sunt in preced. libro 15. cap. 5. vnde ex communi Doctorum sententia testis Petro à Nauar. lib. 3. de restitutione cap. 1. num. 29. Si quis rem modicæ quantitatise seu modici valoris surripiat, non erit reus mortalium culpe: immo tam modica quantitas esse posset vt ne venialis quidem culpe reus censetur ex Medina in Col. De rebus refit. quæst. 4. sub finem. Vbi & rationem reddit: quia licet damnum aliquod per tale furtum irrogetur, illud tamen dominus aut habet pro nihilo, aut habere pro baliter præsumitur, itaut nihil sit, cur ipso inuito contingere existimari debeat.

tum vnius quadrantis. v. g. non esse quantitatis notabilis, quæ ad mortale sufficiat? & furtum 20. scutorum esse quantitatis notabilis, atque adeo sufficientis ad constituentem mortale: attamen de plerisque furti media inter eas quantitatis, non conflat nec ab homine definiti certo potest: sed aliquid tantum per prudentiam coniuci ex circunstantiis temporis, loci, modi, effectorum & personarum iuxta iam dicta, & alia post dicenda.

Potro cum ex Soto loco cit. quantitas notabilis considerari possit duobus modis: uno per respectum ad personam cui res surripitur; altero secundum se, id est attendita ipsamet quantitate absolute; si ea priore modo consideretur, plane constat nullam quantitatem esse tum modicā quin reputari possit notabilis: quādquidem pauperi obolus interdum est quid maius quā nummus aureus diutius, ut recte ait Sylvestris in verbis Furtum quest. 1. quia interdum ille potest inde impediri ne emat panem ex quo sustentet vitam. Vnde proposita difficultas est solummodo de quantitate spectata posteriore modo.

Ad illam autem minuendā, quia, ut diximus, nihil certo definiri potest, diuersi diuerſam quantitatem assignant, qua minorem coniiciunt nō sufficiere ad constitutionem peccati mortalis. Sotus quidem in citata responsione ad 3. duos, aut tres ducatos assignat, quoniam si ea quātitas à rege surripatur, etiam si illam flocci faciat, crimen committitur. Nauar. vero in cit. cap. 17. num. 3. lit. F. assignat vnum vel alterum regale: immo & dimidium, itemque vnam gallinam vel 12. oua. Alij autem ne quantitatē quidem centum regalium, aut 100. numerorum aureorum pūtarunt materiam peccati mortalis facere ex natura rei, sed cum dominus ex tali furto nō patetur aliud graue damnum: quorum sententiam ut nimis laxam, & illam Nauarri ut nimis rigidam Petrus à Nauarro recit, solutis argumentis quibus evnitur. Nobis autem satis est explicatione sequentis questionis, docere quid in praxi secundum videatur.

Q V E S T I O I V.

Quomodo iudicandum sit de quantitate, ex qua furtum est peccatum mortale.

A D huius explicationem constitutemus aliquot propositiones. Prima est, quam ex Medina habet Petrus à Nau, non posse in re propofitis statuī certam regulam, loquendo de furo secundum se, & sine ordine ad personam. Ratio patet quia furtum est mortale propter graue damnum quod infert: nec intelligi potest inferre, nisi persona alicui, saltem in genere: puta Principibus, diuitiis, communibus personis, vel pauperibus.

Ratio iudicandi de tali quantitate.

Secunda est: in ordine ad personam furtum iudicetur esse mortale, consideranda sunt duæ circunstantiae: nimirum, quæ res furtiva necessaria fuerit illi à quo ablatæ est, & quanti idem æstimauerit tales rem. Hæc probatur: quia furtum tunc tantum est peccatum mortale, cum ad: ratiū charitatis in proximum, vt patet per illud Apostoli ad Rom. 13. Qui proximum diligit, legem impluit. Itemque per ille quod nullus contra charitatem in proximum peccet mortaliter, nisi grauem iniuriam ei, aut graue nocumentum inferat. De qua iniuria vel documento iudicandum est ex dubiis prædictis circumstantiis. Nam si res neque est necessaria domino, neque is illam magni facit, censendum non est iniuriam magnam inferri illi, eiusdem ablacione. Vnde licet intelligere minor ē quantitatē sufficeret ad constitutendum furtum mortale pauperi factum, quam ad furtum mortale factum prædictum: quoniam quantitatē quā prædictus pro nō hilo dicit, homo communis fortis magnificat. & quam hic parui æstimat, pauper magnificat. Ad iudicandum autem quamnam quisque quantitatē habet pro magna: putarim considerandum esse id, quod i pro sua conditione sufficeret ad hominem non istum fortis sustentandum per integrum diem. Humano enim modo calis quantitas non solet modi-
ca reputari.

Determinatio quantitatis sufficientis ad furtum mortale.

L Oco tertiaz propositionis subiiciendum videtur, Si quid sit in particulari determinandum de quantitate rei alienæ ad furtum mortale sufficiēti secluso omni alio externo damno: esse illud, quod visu est Pétro à Nauari, aliis citatis, lib. 3. de rectis. cap. 1. num. 39. Nimurum talem quantitatem respectu diuītum, eis circiter vnius numini aurei, seu 60. assūm: respectu vero personarum communium circiter viginti assūm, & demum respectu pauperum circiter septem assūm. Addidi(circiter) quia quantitas nō potest mathematice, sed tantum moraliter statui: sicut iusta pretia rerum quæ nō consūlunt indiuisibiliter termino, nisi is lege vel consuetudine definitus sit. Pro quo facit quod eiusmodi quantitates respectu talium personarum arbitrio prudentis non censemant parvæ, nec ab ipsis contemnenda: cum per eas possint comparare sibi bona notabiliter utilia ad personales vius suos. Quoad pauperes quidem & mediocris fortuna personas, quia quātitas proposita sufficere potest illis ad se iuxta conditio[n]em suam honeste sustentandū vno die: aut certe ad vius alios quoad personas vere diuites: qui licet vīsib[us] personalibus ipsarum non valde noceat qui surripit ipsi vnum aureum nummum, nocet tamen notabiliter si specie[bus] vius alios, ad quos per talem quantitatē iuarentur notabiliter ad soluendum seruo alicui stipendium, vel ad subueniendum alteri domesticæ necessitati, neque si illi abundant ideo flocciscantur rerum suarum abūsum: sed eas non minus tutas esse volunt ab iniuria, quam volunt alij. Accedit ad confirmationem quod nimis durum sit ob quantitatē minorem ea, quæ assignata est, damnare aliquem peccati mortalis, adeoque iudicare supplicio eterno dignum. Assignare maiorem vero in qua detur excusatio à mortali, sit aperte viam ad fura liberius perpetranda, & ad neglegētum quendam sententiæ ab Apostolo prolatâ in priori ad Corinthi, ca. 6. Quod fures regnum Dei non possib[us] debunt.

Quod ad mortale maior quantitas requiratur in furtis domesticorum quam aliorum.

Q Varta propositio est. Prædictam quantitatē, regula ritore non esse censendam notabile, quando domino non multum iniuto surreptio facta fuerit. Ratio est: quia sicut ex rei paritate, sic ex imperfectione invitæ voluntatis domini furtum potest ventiale esse, quod alioqui effet mortale. Nā ad acceptiōē in qua consistit furti natura, perinde requiritur ut ipsa fiat iniuto domino, ac vt sit rei aliena. Vnde intelligitur, quod vxores non debant de mortali ordinarie cōdemnari si maritis, nec filii si a patētibus, nec serui si a dominis, nec denique famuli si ab ipsis inferioriū surripiat quātitatem prædictam. Nam cum dominus sit minus iniutus minime agre ferat rerum scāru ablationem, que sit à domesticis, quam quæ ab externis (nisi forte aliqui eorum) aut amicitia aut alio vinculo ita ipsi coniuncti, ut in rito per eorumdem ratio habeatur ac domi[ci]orum) & minus que ab vxore & filiis quam quæ à iheris aur famulis. Ac cum ratio furti carteris paribus exiliinetur eo minor, quo dominus fuerit minus iniutus, efficitur sane vt maior quantitas requiratur ad constitutandam lethalem culpam in furtis domesticorum & amicorum, quam in furtis aliorum: atque adeo in illis, domesticorum inquam & amicorum furti, variandā esse quantitatē ipsa, prout respectu nonnullorum magis quam aliorum dominus iniutus fuerit. Quia de causa circa eiusmodi furtæ assignari nequit aliqua certa quantitas quæ minor censenda sit non notabilis: præfertim cum inter dominos, quidam sint de se liberi aiores, & ad aliquos melius quam ad alios sint affecti: taut in iisdem furti deflitti: i.e. nō quantitate ad culpar in mortali constitucionem, definire sit relictum arbitrio prudenter, bona fide procedendus ex inspectione circumstantiarum.

In ea re autem attendendum erit, quod etiam furtæ sint in notabilē quantitatē, non ideo de mortali esse in condemnanda, nisi sint facta domini quoad rem iniutis: quia cum sint quodammodo tantum iniutis, non sunt censenda plusquam venialia: vt cum domino dispiceret tantum,

quod res sua auferatur sibi per furtum: non autem quod ea sit in quantitate: in qua quidem nō multum curat; aet etiam illius facere respectu talis personæ, illam sibi capientis. Quæ doctrina est Caetani in verbo Furtum, Fumi in eod. verbo num. 2. Navarr. in Enchir. cap. 17. num. 139.

21. Probabiliter vero, censenda videtur non habere locum primo, quando res surripitur ad usum ad quem dominus nullo modo voluisset eam concedere; vt ad scortationes compotationes, ludos, & similia: tunc enim surreptio est verum furtum, tanquam vera accepio rei alienæ in iusto domino. Secundo, quando dominus ostendit sibi magnam iniuriam factam esse talis rei ablatione. Tertio, quando constat ipsum optare ut sibi res ablata restituatur, nec contentum esse quod ea retineatur. In quibus casibus Confessarius debet talis criminis reum compellere ad restitutionem faciendam; vel certe ad petendam illius relaxationem ab eo cui illa facienda fuerit: quicumque criminosis sit qui de die eiusmodi furto se accusat etiam sibi vxor vel filius, Soto lib. 5. de iustitia & iure quest. 3. art. 1. & Sylvestri in verbo Furtum quest. 11. (quod intellige secundum antedicta lib. viii. simo num. 27. & 28.) & siue summa notabilis accepta sit tota simul, siue per minima furtæ iterata. Tam enim hoc modo peccasse quam illo, sufficit ad obligationem restituendi sub mortali, iuxta tradita à nobis in præced. lib. 10. tract. 1.

De furtis paruis, quorum iteratione perueniuntur ad notabilem quantitatem.

22. **Vinta propositio.** Cum per furtæ parua ad notabilem quantitatem perueniuntur, illud per quod eadem quantitas completeretur, mortale est, quando ea tera parua præcedentia debent inter se ac cum eo reputari vnum: non autem cum non debent. Huius prior pars, quam Sotus habet in cit. q. 3. art. 3. ad 3. probatur: quia tunc maxime locum habet illud axioma: quod nihil referant simul, vel significat aliquem spoliis. Deinde quia ultimum ipsum furtum in virtute præcedentium seu posito damno per præcedentia furtæ dato, causa est proxime notabilis damni iniuste dati, in cuius consummatione cōsummatur peccatum mortale. Posterior pars vero ex eo probatur, quod multa venia quanto cumque sint numero, nonquam possint constituire vnum mortale, quandoquidem malitia illorum finita est, & huius infinita.

Porro multa furtæ modica in vnam quantitatem redundantia, tunc videntur vnum mortaliter reputari posse, quando eodem tempore mortaliter, siue (quod idem est) quando continuation voluntatis augendi suum ex alieno, & quando eodem modo eadem arte committuntur: semper aliquid amplius quam oportet accipiendo affectu lucrum augendi iubinde; prout maxime contingit vendentibus minutum merces, carnes, vinum & id genus alia. Ex adverso autem furtæ modica non videntur pro vno reputanda, quando internullum temporis notable, puta mensis, hebdomadae, diei, vel dimidiæ faltæ dictæ interea intercedit: siue diuersis hominibus fiant, siue cisdem: sine aduentitia tamen ad quantitatem notabilem, ad quam per ea perueniuntur: & sine animo furandi tamē, id est, notabilem quantitatem; sicut solet sepe contingere famulis, & aliis qui comedunt, aut alia quædam minima diuersis temporibus furantur. Signum vero quod istis dicitur animus vel aduentitia debet potest esse ex Caetano in verbo Furium notabilis. quod existimetur non furari, quia modicum est quod accipiunt, vel certe modicum esse putant: adeo vt nullum nec expressum nec tacitum habeant animum surriperiendi notabile, quodque sufficiat ad furtum mortale; & ideo per ignorantiam excusat à mortali, præsertim rudes & idiota, qui ignorantissimi modi subtletates de furtis minimis.

Nota autem quod cum non solent homines perinde inuidi esse, quod sua res surripiantur per minima, quam quod simul surripiantur; nec item quod surreptio fiat interlapso longo tempore, quam quod breui tempore interposito; omnino dicendum esse, quæ quantitas celeretur notabilis & sufficiens ad peccatum mortale, si simul alicui surriperetur, nō esse similiter censenda sufficiemt quando acciperetur illo altero modo; sicut frequenter contingit in furtis domesticorum. In quibus attendendum est etiam, quod domini minus iniuriæ sint illa ab his fieri quam fieri ab externis, cum

sciant difficile esse ita vitam hanc transfigi, quin famuli modicum quid interdū accipiant. Quocirca quantitas quæ quo ad furtæ ipsa minima longo temporis internullo facta, censetur notabilis arbitrio prudentis; non est statim ceteris partibus iudicanda talis, quoad domesticorū furtæ eiusdem modi.

Congruenter autem dictis monere possumus cum Lud. Molina de iustitia & iure to. 1. tract. 2. disput. 688. num. 2. in fine, in taxanda summa de qua agimus, sic attendendum es ad qualitatem & diuitias dominorum; & ad tenacitatem ac liberalitatem eorum; & ad qualitatem rerum quæ surripiuntur, atque ad reliquias circunstantias concurrentes: ut nisi surrepta summa esset magna, attenta dominorum qualitate, aut furtæ essent frequentia, aut domini ipsi notabiliter egeant; non fit necesse restitutioem iniungere. Quia licet idem domini videantur tenaces, neque putent utile talia furtæ fieri: presumendum est tamen, postquam eo modo facta sunt, nolle obligare ad restitutioem: praesertim quando sunt debitores, ac generosioris animi, & splendidiorem habent familiarum. Quanquam tamen Confessarii virgine debent ne de cetero talia fiant nisi petita licentia à domino: aut nūl is qui confitetur certus fit dominum nullatenus forinsum si rem sciat: aut nisi idem dominus accipienti denegat illa, quæ ei praeflare tenetur ad convenientem sustentationem: aut iustum mercedem: quo casu daretur locus compensationis, de qua in præced. quest. 1. si quidem petens, nullo modo vel non iurgio, aut verscundia, aliave molestia notabili debitum obtinere queat.

De furtis minimis per qua à pluribus damnum inferuntur notabile.

23. **Sexta propositio est.** Quando per furtæ minima notabile aliquod damnum irrogatur à pluribus, quorum nullus per se surripuit quantitatem notabilem, si omnes simul ad tale damnum concurrant: puta mutuo se inservando, aut adiuvando, aliaveratione cooperando ad ipsam danni illustrationem; tunc vnumquaque eorum peccare mortaliter: sicut vnuquisque est totius danni causa totalitate (vt vocant) effectus: licet partialis sit, partialitate quæ dicitur efficientia: quia est vnuus effectus totus simul à pluribus causis efficientibus profectus. Si autem concurrent quidem simul, sed vnuus quisque esset tantum causa danni illati à seipso autem illati à exteriori: distinguendum est: vel enim quisque tunc sit de damage per alios dato, vel certe ignorat. Si sciat, tunc omnes peccant mortaliter opinione multorum (quos referunt & sequitur Petri à Navarr. in lib. 3. de restit. c. p. 1. num. 49.) sed ut id concedendum sit quoad eum cui placuerit alios secum concurre in notabile damnum proximi: negari potest tamen quoad eum, præter cuius intentionem est, quod modica pars damni quam inferit alii partibus modicis iungatur, vt ex omnibus notabile damnum constitutatur. Non enim hic, sicut ille prior consentit in ipsum notabile damnum, quod displaceat ei, nec est illius author, nec adiutor nisi in modica quantitate. De qua re plenius L. f. lib. 2. de iustitia & iure cap. 12. dub. 9. Sin autem quis per ignorantiam excusabilem nihil sciat de causa, quam alii cum ipso dabant, aut daturi erant, aut certe iam desiderant notabilis damni, furtum ipsius commisum in re tantum modica excusat à mortali: quia non alia culpa tunc cernitur, quam qua in minimo furtu præficeatur. De restituzione facienda in talibus casibus dissimus in præced. lib. decimo tract. 1.